בראש ובראשונה קיימת הכרה נורמטיבית של המדינה במוסדות דת – הן לצורך קביעת מעמדם, סמכויותיהם ותקצובם, והן לצרכים אחרים (כגון פטור ממיסים). כמו-כן קיימת הכרה של המדינה באנשים דתיים³⁷ כמגזר מיוחד המצדיק קביעת נורמות משפטיות מיוחדות. כך, למשל, יש נורמות מיוחדות שמיועדות

33 ס' 170–174 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. כן ראו דני סטמן "פגיעה ברגשות דתיים" רב-תרבותיות במדינה דמוקרטית ויהודית – ספר הזיכרון לאריאל רוזן-צבי ז"ל 133–188 (מנחם מאוטנר, אבי שגיא ורוגן שמיר עורכים, 1999); דני סטמן וגדעון ספיר "חופש הדת, חופש מדת ופגיעה ברגשות דתיים" מחקרי משפט כא 5 (2004).

34 בהקשר זה קיימת לעיתים זהות בין מוסדות דת לבין מוסדות חינוך ותרבות. ראו, למשל, ס' 46 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], שהוסף בחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 65). התשמ"ד-1984, ס"ח 1121, ואת הגדרת "מטרה ציבורית" בס' 9(2)(ב) לפקודת מס הכנסה, שהוסף במסגרת פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 93), התשנ"ג-1993, ס"ח 1417.

35 בישראל קיבלה מגמה זו חיזוק מנהלי בדמות הקמתו של משרד הדתות (או לימים, בגלגוליו המאוחרים – המשרד לענייני דת). משרד ממשלתי זה אינו קיים ברובן המכריע של מדינות העולם המערבי-הדמוקרטי-הליברלי.

38 ראו דפנה ברק-ארוז "על טייסות וסרבניות מצפון: מאבק אחד או מאבקים שונים?" **עיונים במשפט, מגדר ופמיניזם** 65 (דפנה ברק-ארוז, שלומית יניסקי-רביד, יפעת ביטון ודנה פוגין' עורכות, 2007).

39 אך גם כאן קיימים תחומים נוספים אשר הוחרגו מכלל הערכים וניתנה להם חשיבות מיוחדת. ראו, למשל, חוק איסור הכחשת השואה, התשמ"ו-1986, ס"ח 196; ס' 121, 165-168 לחוק העונשין, שנועדו להגן על מנהיגים ואנשי שירות החוץ של מדינות אחרות.

40 תופעה זו בולטת עוד יותר לנוכח המגוון העצום של תת-מגזרים בתוך הציבור הדתי גופו – חסידים, ליטאים, ספרדים ואשכנזים – אשר בתוך כל אחד מהם קיימים עוד תת-מגזרונים לעשרות.

הקטנת החיכוך תסייע הן למערכת השיפוטית והן לחברה כולה. כידוע, המערכת השיפוטית ניזונה מאמון הציבור בה. ככל שהמערכת השיפוטית תרבה להתערב ב"ענייני הלכה", כן ילך ויפחת אמונו של הציבור שומר ההלכה במוסדות המשפט.⁴⁸

47 ראו, למשל, ס' 1-2, 5 ו-7 (ג) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951. כן ראו ס' 3 (א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, והשוו לס' 3 (ד) (3) שם.

48 אמון זה נשחק עד-מאוד בשנים האחרונות, וגם כיום מידת האמון שהציבור ה"דתי" רוחש כלפי מוסדות המשפט קטנה באופן משמעותי מזו שהציבור ה"כללי" רוחש כלפיהם. לעניין זה ראו אריה רטנר **מדר שלטון החוק 2000-2010** (2010) actveng.haifa.ac.il/PDF/ ; תומר זרחין "דו"ח חושף: ירידה חדה באמון הציבור במערכת בתי המשפט" **הארץ** 22.6.2010 www.haaretz.co.il/hasite/pages/1175551.html.

על זיהוי ה"הלכה" עם ה"שולחן ערוך" דווקא ראו משה אידל, ירון בן-נאה ואביעד הכהן מרן – רבי יוסף קארו (צפוי להתפרסם בהוצאת מרכז זלמן שזר, התשע"ג).

הבולטת והידועה היא "עניני נישואין וגירושין", מכוח סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953. בעוצמה פחותה נמצאות הפניות להלכה היהודית אשר מוזכרות בחוק אך מכוונות כלפי רשויות אחרות, דוגמת רב הנותן הכשר.⁶³ במקרה זה הרב הוא הגורם שהוסמך בחוק לתת תעודת הכשר, אך בבוא בית-המשפט לבקרו, עליו להיכנס בעובי הסוגיה ההלכתית על-מנת שיוכל לידע ולהיודע אם הגורם המוסמך אכן פעל בגדרי סמכותו או שמא חרג ממנה ושקל שיקולים שלא היו מסורים לו בד' אמותיו.

כך גם בעניינים שבהם על בית-המשפט להכריע בעניינו של סעיף 6א לחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971, אשר קובע לאמר: "המועצה הדתית וחבריה יפעלו לפי פסיקת הרבנות המקומית והרבנות הראשית לישראל בכל ענין שבתחום תפקידיה וסמכויותיה של המועצה הדתית". באותם מקרים שחוק זה חל עליהם,⁶⁴ בית-המשפט המפעיל ביקורת שיפוטית צריך לבחון בשלב הראשון מהי "פסיקת הרבנות המקומית והרבנות הראשית לישראל", ולאחר-מכן לבחון אם "המועצה הדתית וחבריה" סטו ממנה במידה המצדיקה התערבות שיפוטית אם לאו.

ככלל, בית-המשפט מכיר בכך שסמכות הפסיקה ב"ענייני הלכה" מסורה לרבנות, הראשית או המקומית, ולא לו. אולם כדי לדעת אם פסיקת ההלכה נעשתה בתוך ד' אמות הסמכות שהקנה המחוקק לרבנות אם לאו, בית-המשפט אנוס לצלול לעומקה של הלכה ולבחון אם הרבנות אכן שמרה על הגבולות שהותוו לה בדרך שבה פסקה את ההלכה. צידוק זה בולט באותן הכרעות

63 ס' 11 לחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983. ראו גם פקודת מטכ"ל 34.0101 "כשרות", שבה נקבע כי "המזון המסופק לצבא יהיה כשר. מזון נחשב לכשר אם אינו אסור על פי תורת ישראל". כן ראו מאמרי: אביעד הכהן "לא בחיל ולא בכוח" – דת ומדינה בצה"ל" **ספרא וסיפא – ספר היובל לרב מרדכי פירון** (צפוי להתפרסם בשנת התשע"ג).

לעניין זה ראו גם גדעון ספיר "שני תלמידי חכמים שהיו בעירנו" עיוני משפט כה 189 (2001).

77 בג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגדול ואח', פ"ד מח(2) 221 (1994).

78 בג"ץ 631/96 אבן צור נ' בית-הדין הרבני הגדול, אוחד עם בשג"ץ 1803/96 פלוני נ' בית-הדין הרבני הגדול (לא פורסם, 1.4.1996).

79 ס' 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953. על הרקע לחקיקת חוק זה ועל הכפפת כל דיני הנישואים והגירושים בישראל רק ל"דין תורה" ראו אביעד הכהן "נישואין כדת משה ו(מדינת) ישראל: חוק שיפוט בתי דין רבניים" צומחי הכרעות ופרשיות מפתח בישראל 40 (דבורה הכהן ומשה ליסק עורכים, 2010).

85 בג"ץ 3625/06, 104/06 "מרכז צדק לנשים" נ' הנהלת בתי הדין הרבניים (טרם פורסם, 19.9.2010).

86 קיים בעניינו ספק אם יש כאן בכלל עניין "הלכתי", אך הדבר תלוי בהגדרת ה"הלכה" וגבולותיה, כפי שהבהרנו בראש הדברים.

87 בג"ץ 2609/05 פלונית נ' בית הדין הרבני הגדול לערעורים (טרם פורסם, 31.5.2011).

כללי), התשל"ג-1973, כפי שעשה במקרים אחרים. אף-על-פי-כן, במקרה זה נמנע בית-המשפט מלעשות כן. בג"ץ אומנם מעיר כי "הצורך 'בקניית' גט בכסף מעוררת [כך במקור] תחושת התנגדות ואי נוחות", ואף מוסיף כי "עם כל אי הנחת מן הרעיון של קניית גט בכסף, נראה כי למרבה הצער מדובר במעשה הקורה בדרך זו או אחרת יום יום".⁸⁸ אולם בית-המשפט קובע כי שאלת עילת החיוב בגט במקרה זה היא שאלה הלכתית מובהקת, שמצויה בסמכותם של בתי-הדין הרבניים, ובג"ץ לא יתערב בשיקול-דעתם בעניין זה.

מבחינה מהותית אין זה ראוי להחיל על ההלכה מערכת סמכות חיצונית – מכובדת ככל שתהיה – העומדת בניגוד לעקרונותיה.

כפי שציין השופט רובינשטיין בפסק-דין חסן, אפשר שרוח זו של הימנעות מהתערבות בשיקולי הלכה עולה גם מסעיף 4(א) לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-2000, שלפיו סמכותו של בית-המשפט לדרון בעתירה מנהלית חלה גם על "החלטה של מועצה דתית או של נושא משרה או תפקיד בה, למעט רב מקומי".¹¹⁰ סייג זה אינו שולל אומנם את סמכותו של בית-משפט זה, בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק, לדרון כנדרש בסמכויותיו של כל גוף מנהלי הפועל על-פי דין, והרבנות הראשית והמקומית והמועצה הדתית בכלל זה, והוא אף עושה כן לפי הצורך המשפטי, אך ניתן לראות בדברים אלה מעין "קריאת כיוון" לגבי היקף ההתערבות בתחום שהוא הלכתי באופיו.

ייתכן שמלאכת בית-המשפט בבג"ץ בני נח שנזכר לעיל¹¹⁸ עשויה לשמש דוגמה טובה למקרה שבו "שילוב ידיים" בין הגורמים השונים לשם פתרון שאלה הלכתית הוביל לתוצאה טובה. בעניין זה פנה בית-המשפט לסמכות הלכתית וקיבל מענה הלכתי מבוסס לשאלתו בסוגיית הנישואים האזרחיים. דוגמה נוספת מצויה בסעיף 28 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000, הקובע מנגנון שלפיו על בית-המשפט לענייני משפחה לפנות לנשיא בית-הדין הרבני הגדול לשם קבלת חוות-דעת לגבי כשירותו של קטין להינשא.

(4) דיסהרמוניה הלכתית

אכן, לצד תחושתו הסובייקטיבית בדבר "חוסר יכולתו" להתמודד עם סוגיות הלכתיות, כפי שבאה לידי ביטוי בדבריו של בית-המשפט, אפשר שגם מנקודת-מבט אובייקטיבית בית-המשפט מתקשה לקבוע מהי "ההלכה".

כבודן של המשיבות [=מועצת הרבנות הראשית והמועצה הדתית לירושלים] במקומו מונח, ואין חולק על מומחיותם של רבני העיר בכל דבר הלכה. יתרה מזאת, נכון אני להניח... כי המקרים בהם יחלוק בית המשפט על עניין שבהלכה יהיו נדירים, שהרי לא נמהר לחלוק על דעת מומחים בענייני דין דתי. אולם, יחד עם זאת, אין להתעלם מכך, שאנו עוסקים בעניין שבדין, כהגדרתו כיום בסעיף 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, וכל הכלול בגדר הגדרתו של מונח זה אינו מחוץ

140 עניין יוסף, לעיל ה"ש 126, בעמ' 810 (ההדגשות הוספו).

141 בג"ץ 44/86 ענף האטליזים של מחוז ירושלים נ' מועצת הרבנות הראשית לירושלים, פ"ד (מ) 1 (1986).

לתחום ההכרעה של בית המשפט, על-פי כל מובניו, זוויותיו והיבטיו של מטבע הלשון 'הכרעה'.

הנה כי כן, בית-המשפט אינו מקבל את השימוש ב"הלכה" כמילת-קסם המונעת את ביקורתו השיפוטית. תחת זאת, הוא בוחן את ה"הלכה" לגופה, ואם השתכנע כי ההלכה

150 שם, בעמ' 19 (ההדגשות הוספו).

151 ה"פ (מחוזי י"ם) 2116/89 קסטנבאום נ' חברה קדישא גחש"א קהילת ירושלים, פ"מ התשנ"א(1) 122, 127 (1990) (ההדגשות הוספו).

אינה תואמת את ה"הלכה" כפי שהוצגה על-ידי המשיבה, הוא פוסק נגדה. עמדה זו אומצה מאוחר יותר בבית-המשפט העליון.¹⁵² במקרה דומה נוסף, שנידון בפסק-דין **שביט**,¹⁵³ פסק רב העיר ראשון-לציון כי מנקודת-מבטה של ההלכה אסור לחרוט תאריך לועזי על מצבה.